
 

Curso 2016-2017

22 de mayo de 2017

Número  30

HTTP://PORTAL.UNED.ES/PORTAL/PAGE?_PAGEID=93,176876&_DAD=PORTAL&_SCHEMA=PORTAL

SUMARIO

RECTORADO
•	 Servicio de Inspección 2
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN E INTERNACIONALIZACIÓN
•	 Resolución rectoral de la UNED de 12 de mayo de 2017 por la que se acuerda 

hacer pública una convocatoria EXTRAORDINARIA de 173 plazas de movilidad 
de estudiantes para el SEGUNDO SEMESTRE del curso 2017/2018, en el marco 
del Programa Erasmus + de movilidad internacional 

6

•	 Depósito de Tesis Doctorales (Programas en Extinción - R.D. 1393/2007) 12
FACULTAD DE DERECHO
•	 Comunicado para los estudiantes de la asignatura Historia del Derecho Español 

y Cultura Europea en España. Horario de asistencia al estudiante de la profesora 
D.ª Beatriz Badorrey Martín

13

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO
•	 Depósito de Tesis Doctorales 13
CONVOCATORIAS
•	 Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación e Internacionalización 15
BOE
•	 Reseñas del Boletín Oficial del Estado 16
PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL
•	 Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA 17

1/1

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


Nº 30 22 de mayo de 2017 Curso 2016/17

BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 2

SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES

RECTORADO

1.-	 Servicio de Inspección 

Unidad de apoyo al Servicio de Inspección

Decisiones adoptadas en las Resoluciones de los siguientes expedientes disciplinarios:

Estudiantes de ACCESO A LA UNIVERSIDAD PARA MAYORES DE 25, 40 Y 45 
AÑOS

Exp. 008/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, 
considerar a Doña L. M. G. autora responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que 
puedan causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección 
de pérdida de matrícula en la asignatura “Matemáticas Aplicadas a las CC. Sociales” y 
de convocatoria del Curso Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones 
obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de 
reincidencia se apreciará ésta como circunstancia agravante.

Estudiantes de la E.T.S. DE INGENIEROS INDUSTRIALES

Exp. 018/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Don M. V. B. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Álgebra (ETSI Industriales)” del Curso Académico 2016/2017, 
dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el 
apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia 
agravante.

Exp. 023/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Don J. V. T. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Ingeniería de Sistemas Productivos” y de convocatoria del 
Curso Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma 
en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará 
ésta como circunstancia agravante.

Exp. 040/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Don L. C. G. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Estadística (Ingenierías Industriales)” y de convocatoria del 
Curso Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma 



BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2016/1722 de mayo de 2017

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 30

Página nº 3

en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará 
ésta como circunstancia agravante.

Estudiantes de la FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES

Exp. 021/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Doña R. R. C. autora responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan 
causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida 
de matrícula en la asignatura “Economía Mundial” del Curso Académico 2016/2017, 
dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el 
apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia 
agravante.

Exp. 024/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Don F. D. T. C. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan 
causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida 
de matrícula en la asignatura “Introducción a la Contabilidad” del Curso Académico 
2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. 
Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia 
agravante.

Exp. 041/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Doña M. B. A. P. autora responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan 
causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida 
de matrícula en la asignatura “Sistema Fiscal Español” y de convocatoria del Curso 
Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el 
citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta 
como circunstancia agravante.

Estudiantes de la FACULTAD DE DERECHO

Exp. 007/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Don C. D. G. J. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan 
causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida 
de matrícula en la asignatura “Derecho Financiero y Tributario I” y de convocatoria del 
Curso Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma 
en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará 
ésta como circunstancia agravante.

Exp. 022/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Doña C. S. autora responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Derecho Internacional Privado” y de convocatoria del Curso 
Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el 
citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta 
como circunstancia agravante.



Nº 30 22 de mayo de 2017 Curso 2016/17

BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 4

Exp. 028/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Doña S. D. O. autora responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan 
causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida 
de matrícula en la asignatura “Planificación y Evaluación de los Servicios Sociales” y 
de convocatoria del Curso Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones 
obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de 
reincidencia se apreciará ésta como circunstancia agravante.

Exp. 035/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Doña I. G. G. autora responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan 
causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida 
de matrícula en la asignatura “Derecho Internacional Privado” del Curso Académico 
2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. 
Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia 
agravante.

Exp. 039/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Don A. A. M. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la sanción de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Derecho Civil IV: Derecho de Sucesiones” y de convocatoria 
del Curso Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la 
misma en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se 
apreciará ésta como circunstancia agravante.

Exp. 045/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Don M. M. M. L. C. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan 
causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida 
de matrícula en la asignatura “Instituciones de la Unión Europea” y de convocatoria del 
Curso Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma 
en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará 
ésta como circunstancia agravante.

Exp. 073/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, 
considerar a Don M. A. P. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que 
puedan causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de 
pérdida de matrícula en la asignatura “Derecho Civil I: Parte General, Persona y  Familia” 
y de convocatoria del Curso Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones 
obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de 
reincidencia se apreciará ésta como circunstancia agravante.

Exp. 102/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Don D. S. C. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Derecho Internacional Privado” y de convocatoria del Curso 
Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el 



BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2016/1722 de mayo de 2017

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 30

Página nº 5

citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta 
como circunstancia agravante.

Estudiantes de la FACULTAD DE EDUCACIÓN

Exp. 030/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Doña L. D. autora responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Pedagogía Social” y de convocatoria del Curso Académico 
2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. 
Con el apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia 
agravante.

Estudiantes de la FACULTAD DE FILOSOFÍA

Exp. 038/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
a Don J. C. C. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar 
perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de 
matrícula en la asignatura “Lógica I” y de convocatoria del Curso Académico 2016/2017, 
dejando sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el 
apercibimiento de que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia 
agravante.

Estudiantes de la FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA

Exp. 025/17
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, 
considerar a Don Á. L. O. autor responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que 
puedan causar perturbación en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección 
de pérdida de matrícula en la asignatura “Historia Medieval de España I: Siglos VIII-XIII” 
y de convocatoria del Curso Académico 2016/2017, dejando sin efecto las calificaciones 
obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de 
reincidencia se apreciará ésta como circunstancia agravante.



Nº 30 22 de mayo de 2017 Curso 2016/17

BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 6

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 
E INTERNACIONALIZACIÓN

2.-	 Resolución rectoral de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia de 12 de mayo de 2017 por la que se acuerda hacer pública 
una convocatoria EXTRAORDINARIA de 173 plazas de movilidad de 
estudiantes para el SEGUNDO SEMESTRE del curso 2017/2018, en 
el marco del Programa Erasmus+ de movilidad internacional

Vicerrectorado de Investigación e Internacionalización

El Programa Erasmus+, es el nuevo programa de la Unión Europea para un período de siete 
años de duración (2014-2020) que tiene como objetivo fortalecer la educación, la formación, la 
juventud y el deporte en Europa. 
El Vicerrectorado de Investigación e Internacionalización gestiona este programa de movilidad y 
hace posible que durante el curso académico 2017/2018 estudiantes matriculados en la UNED 
puedan realizar una estancia presencial con el fin de cursar estudios y obtener a su regreso el 
reconocimiento de los créditos cursados en universidades europeas. La duración de la movilidad 
nunca será inferior a 3 meses y vendrá establecida en el acuerdo bilateral firmado con la 
universidad de acogida.
Los créditos ECTS mínimos a cursar serán 15 créditos en la universidad extranjera y los mismos 
créditos serán reconocidos en la UNED tras aportar los justificantes de haberlos superado. Por 
tanto, los alumnos que se presenten a esta convocatoria deberán quedar matriculados durante 
el curso 2017/2018 de al menos 15 créditos en su plan de estudios (excepto los alumnos de 
Doctorado que realizarán un trabajo de investigación equivalente como mínimo a las horas 
dedicadas a 15 créditos ECTS). 
El Rectorado hace pública la convocatoria de 173 plazas para estudiantes matriculados en 
la UNED que deseen realizar estudios en universidades europeas SÓLO PARA EL SEGUNDO 
SEMESTRE del curso 2017-2018 y con sujeción a las siguientes bases:

1. Requisitos de los candidatos 
a)	 Ser ciudadano de uno de los países que establece el Programa: los Estados miembros 

de la Unión Europea, los países de la AELC y el Espacio Económico Europeo (Islandia, 
Liechtenstein, Noruega), y los países candidatos a la adhesión: Turquía y la Antigua República 
Yugoslava de Macedonia.

b)	 Estar matriculado en la UNED antes de ser seleccionado y durante su estancia en la 
universidad de destino, en un programa de estudios conducentes a la obtención de títulos 
oficiales de Grado o de Postgrado y en aquellas asignaturas que puedan especificarse según 
la oferta de plazas para estancias en las universidades europeas descritas en la convocatoria 
(Anexo I).

c)	 Estar matriculado al menos, en el segundo año de la titulación (Grado) en la que solicita la 
ayuda y tener aprobados como mínimo 60 créditos ECTS en el momento de enviar la solicitud. 

d)	 También podrán solicitar la ayuda los estudiantes que cumplan los siguientes requisitos: 
estudiantes que hayan adaptado sus estudios a los nuevos grados y que, habiendo cursado 
ya un primer año universitario, están matriculados en primer curso del nuevo plan; estudiantes 
matriculados en primer curso de máster oficial y estudios de segundo ciclo; estudiantes de 
doctorado; estudiantes provenientes de otras universidades con al menos 60 créditos ECTS 
aprobados y que continuarán los estudios en la UNED. 



BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2016/1722 de mayo de 2017

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 30

Página nº 7

e)	 Poseer el nivel de idioma específico que aparece en cada plaza ofertada (Anexo I). El nivel 
mínimo establecido en la mayoría de las plazas ofertadas se corresponde con el B1 (según 
el marco común europeo de referencia para las lenguas), excepto en aquellas universidades 
que especifiquen un nivel superior. El conocimiento superior al mínimo exigido podrá ser 
considerado como mérito en la selección. La no acreditación de este requisito en el momento 
de finalizar el plazo de presentación de solicitudes de la presente convocatoria supondrá la 
exclusión del proceso de selección.

2. Reconocimiento académico
El período de estudio en el extranjero deberá constituir una parte integrante del programa de 
estudios en la universidad de origen y no podrá ser inferior a tres meses ni superior a un curso 
académico. El estudiante seleccionado deberá firmar antes de irse un acuerdo de estudios que 
indique los créditos que cursará y los que le serán reconocidos, con el apoyo del Tutor Erasmus 
asignado en cada plaza y con el visto bueno del Coordinador de Movilidad de su Facultad/ETSI. 
Se recomienda a los estudiantes una vez seleccionados, que revisen los planes de estudio de 
la universidad de destino para seleccionar junto al Tutor Erasmus las asignaturas que cursarán. 
La información sobre reconocimientos y demás gestiones académicas y administrativas se 
obtendrá a través de la plataforma aLF Comunidad de estudiantes-Erasmus+ 2017-18, donde 
tendrán acceso únicamente los estudiantes seleccionados, una vez sean dados de alta desde 
el Área de Movilidad Internacional.

3. Duración de las estancias académicas
El plazo establecido para que los estudiantes seleccionados realicen las estancias en las 
universidades extranjeras tendrá lugar durante el segundo semestre (febrero-julio de 2018), 
curso académico 2017/2018 y como máximo la duración de la estancia se prolongará 
hasta el 15 de julio de 2018. La duración de las estancias que llevarán a cabo los estudiantes 
seleccionados, viene determinada en los Acuerdos Bilaterales que la UNED establece con 
las universidades extranjeras. Los créditos ECTS que podrán cursar estarán en función de la 
duración de la estancia: 

-	 30 créditos ECTS (un semestre académico).
-	 15 créditos ECTS (un trimestre académico).

En caso de que el estudiante desee ampliar el período de estancia concedido, deberá proceder 
de acuerdo con las instrucciones que recibirán los seleccionados en la Comunidad de Estudiantes 
Erasmus aLF. .
Esta ampliación no conllevará incremento de la ayuda financiera concedida si supera el máximo 
de 7 meses de estancia. La ampliación concedida seguirá inmediatamente al período de estancia 
inicialmente previsto.
El incumplimiento del período de estancia en el extranjero y/o las obligaciones contractuales a 
las que se refieren el Acuerdo de estudios (Learning Agreement) y el Convenio de subvención 
firmado por el estudiante, comportará la devolución íntegra de la ayuda, y en su caso, la ausencia 
de reconocimiento de los créditos.

4. Oferta de Plazas en las universidades europeas
Los estudiantes interesados en solicitar la ayuda Erasmus podrán consultar la oferta de plazas 
en el Anexo I de la presente convocatoria, y en la página web UNED Internacional: http://www.
uned.es/erasmus.



Nº 30 22 de mayo de 2017 Curso 2016/17

BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 8

5. Solicitud. Forma y plazo para la presentación de solicitudes
Quien desee tomar parte en la presente convocatoria deberá hacerlo constar mediante instancia 
debidamente cumplimentada, de acuerdo con el modelo que figura como Anexo II de la presente 
convocatoria.
La solicitud, una vez rellenada y firmada por el interesado/a (se admite firma escaneada), se 
enviará, respetando el formato original y, acompañando los siguientes documentos a la dirección 
electrónica: movilidad-economico@adm.uned.es .
-	 Copia del DNI-NIF. En el caso de estudiantes extranjeros, copia de la tarjeta de residencia en 

vigor.
-	 1 Fotografía tamaño carnet.
-	 Currículum Vitae.
-	 Acreditación del conocimiento de idiomas (según la plaza ofertada en Anexo I), mediante 

certificado expedido por la Escuela Oficial de Idiomas u otro centro de estudios. Dicha 
acreditación será valorada por la comisión de selección en cada Facultad/Escuela. 

Los archivos generados se admitirán en formato PDF o formato gráfico TIFF, JPG, etc. El 
archivo/s a enviar se denominará así: Facultad_ó_estudios Apellido1Apellido2Nombre.PDF 
o la extensión que corresponda. Ej.: Psicología LópezRodríguezJuan.pdf
El plazo para la recepción de solicitudes estará en abierto desde el 22 de mayo al 5 de junio 
de 2017.

6. Selección de los candidatos y resolución 
Finalizado el plazo de presentación de instancias, la Comisión de Selección formada por los 
Coordinadores de Movilidad y los Tutores Erasmus+ de cada Facultad y ETSI, dictará propuesta 
de resolución con el listado de estudiantes seleccionados, suplentes y excluidos Erasmus +. 
Dicha propuesta de resolución será publicada en el Boletín Interno de Coordinación Informativa 
(BICI), y se anunciará en la página web del Vicerrectorado de Investigación e Internacionalización 
http://www.uned.es/erasmus.
En el plazo de 10 días naturales siguientes a la publicación en el BICI, los interesados podrán 
interponer las reclamaciones oportunas, previas a la resolución definitiva. Transcurrido dicho 
plazo, se dictará resolución definitiva que será publicada en el Boletín Interno de Coordinación 
Informativa (BICI) así como en la página web del Vicerrectorado de Investigación e Internaciona-
lización http://www.uned.es/erasmus.
Los criterios que valorará la Comisión de Selección serán los siguientes:
-	 Calificación media del expediente académico.
-	 Conocimiento de idiomas. Es obligatorio acreditar nivel B1 del idioma en el que se recibirán 

las clases en la universidad de destino antes de enviar la solicitud. 
-	 Adecuación del estudiante al perfil de la plaza (carta de motivación del estudiante). Podrán 

realizarse entrevistas personales si la Comisión de selección lo estima oportuno.
Lista de Reserva y Vacantes
Junto con la adjudicación provisional se publicará una lista de reserva con el fin de cubrir las 
vacantes que pudieran producirse.

7. Renuncias
En el caso de que el estudiante seleccionado renuncie a la ayuda financiera, deberá hacerlo 
constar por escrito y enviarlo al Vicerrectorado de Investigación e Internacionalización a través 
del siguiente correo electrónico: movilidad-economico@adm.uned.es, indicando el motivo de su 
renuncia y devolviendo los documentos originales que ya hubiera recibido como estudiante 
Erasmus seleccionado. 



BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2016/1722 de mayo de 2017

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 30

Página nº 9

La renuncia sin causa justificada, así como la omisión de su comunicación, dará lugar a la 
exclusión del estudiante en futuros procesos de selección, de cualquier convocatoria de movilidad 
promovida por este Vicerrectorado.

8. Financiación
La ayudas económicas no se destinarán a cubrir la totalidad de los estudios en el extranjero, sino 
a compensar costes de movilidad adicionales (costes de viaje, preparación lingüística y, en su 
caso, el coste de vida superior del país de acogida). 
Las ayudas financieras que recibirán los seleccionados provienen de las siguientes instituciones 
implicadas:
1.	 El Servicio Español para la Internacionalización de la Educación (SEPIE), fijará las cuantías 

mensuales en función del número de estudiantes desplazados a nivel nacional. Estas ayudas 
varían cada año en función de la movilidad de todas las universidades españolas. Durante 
el curso 2016/2017 la cuantía final financiada estará comprendida entre 200 y 300€/mes de 
estancia, dependiendo del país de destino:
Grupo 1—300€/mes: Austria, Dinamarca, Finlandia, Francia, Irlanda, Italia, Liechtenstein, 
Noruega, Reino Unido, Suecia y Suiza.
Grupo 2—250€/mes: Alemania, Bélgica, Chipre, Croacia, Eslovenia, España, Grecia, Islandia, 
Luxemburgo, Países Bajos, Portugal, República Checa y Turquía.
Grupo 3—200€/mes: Bulgaria, Eslovaquia, Estonia, Hungría, Letonia, Lituania, Malta, Polonia, 
Rumanía y antigua República Yugoslava de Macedonia.
El SEPIE garantiza ayuda financiera hasta un máximo de 7 meses de estancia. El resto de 
meses el estudiante tendrá que correr con los gastos que ocasione su estancia, sin perjuicio 
de la ayuda que pudieran aportar las Facultades/ETSI de la UNED. 

2.	 La Unión Europea apoyará financieramente con la mediación del SEPIE a los estudiantes 
residentes en Canarias que recibirán cantidades mensuales diferenciadas según el país 
de destino (teniendo en cuenta los grupos de países descritos anteriormente). Destinos en 
universidades de: Grupo 1: 750€/mes; Grupo 2: 700€/mes; Grupo 3: 650€/mes. Además 
recibirán una ayuda de viaje entre 180€ y 1.300€ según distancia al país receptor calculada 
con la herramienta proporcionada por SEPIE en este enlace: http://ec.europa.eu/programmes/
erasmus-plus/resources_en#tab-1-4. Estas cantidades son incompatibles con otras ayudas 
adicionales.

3.	 Los estudiantes con discapacidad podrán solicitar ayudas específicas y complementarias que 
publique el Servicio Español para la Internacionalización de la Educación (SEPIE), de las 
que se informará a través de BICI (Boletín interno de coordinación informativa) y en la web 
de este Vicerrectorado. Los estudiantes que presenten discapacidad GRAVE, minusvalías o 
necesidades especiales excepcionales, que sean seleccionados como estudiantes Erasmus+, 
podrán por tanto, solicitar estas ayudas complementarias a través de las convocatorias 
específicas que publique el citado organismo. El estudiante seleccionado podrá solicitarlas 
mediante escrito dirigido a: movilidad-economico@adm.uned.es .

4.	 Se financiará con fondos de la UE una cantidad adicional a la correspondiente del apartado 
1 de 175€ mensuales a los estudiantes que se encuentren en alguna de las situaciones 
siguientes:
a)	 Haber sido beneficiario de una beca de estudios de carácter general del Ministerio de 

Educación, Cultura y Deporte para realizar estudios universitarios y otros estudios 
superiores o de una beca del Departamento de Educación, Política Lingüística y Cultura 
del País Vasco, o de una beca para la escolarización de estudiantes de niveles no 
universitarios concedida por el Departamento de Educación, Política Lingüística y Cultura 
del País Vasco en el curso inmediatamente anterior al que se vaya a realizar la movilidad. 



Nº 30 22 de mayo de 2017 Curso 2016/17

BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 10

b)	 Tener la condición de refugiado o con derecho a protección subsidiaria o haber presentado 
solicitud de protección internacional en España. 

El abono de la ayuda se realizará exclusivamente mediante transferencia bancaria a libretas 
de ahorro o cuentas corrientes situadas en España, cuyo titular o cotitular deberá ser, 
necesariamente, el estudiante beneficiario de la misma. Este número de cuenta se aportará 
una vez que el estudiante sea seleccionado, siguiendo las instrucciones que recibirá a través 
de la dirección de correo electrónico que indique en la solicitud de participación de la presente 
convocatoria (Anexo II).
Es obligatorio que los estudiantes seleccionados queden matriculados en la UNED durante el 
curso 2017/2018, antes de su salida al extranjero, al menos en la misma cuantía de créditos que 
vayan a cursar en el extranjero y de aquellas asignaturas que hayan acordado por escrito con su 
tutor Erasmus+ (tutor que le será asignado una vez seleccionado). Además, podrán matricular 
aquellas otras asignaturas de las que se quieran examinar a su regreso de la movilidad realizada 
(convocatoria ordinaria o extraordinaria, en su caso). 
No deberán pagarse tasas universitarias en la universidad extranjera de acogida (en concepto de 
tutoría, inscripción, exámenes, uso de laboratorios y bibliotecas, etc.). La universidad receptora 
podrá pedir que se abonen tasas reducidas para cubrir el coste del seguro, la afiliación a 
sindicatos de estudiantes y la utilización de materiales diversos tales como fotocopias, etc. sobre 
las mismas bases que se aplican a los estudiantes ordinarios.
Desde el curso 2014/2015, un mismo estudiante puede participar varias veces en estas 
convocatorias de movilidad de estudios en Erasmus+ hasta cumplir un máximo de 12 meses 
de movilidad en los diferentes ciclos de estudios (FP Superior + Grado / Máster Universitario / 
Doctorado). Si ha sido alguna vez beneficiario de la ayuda de movilidad para estudios Erasmus, 
en algún ciclo de estudios y no ha completado un total de 12 meses puede volver a ser beneficiario 
hasta completarlos.
El beneficiario de la ayuda queda sujeto a la acreditación de la realización de la actividad 
objeto de aquélla, por los medios de comprobación que se establezcan, estando obligado al 
reintegro de la cantidad recibida e intereses, en caso de no realización o no justificación de la 
actividad subvencionada. Si un estudiante se negase a cumplir las exigencias de su programa 
de estudios en el extranjero o incumpliera las normas establecidas para la gestión del Programa, 
el Vicerrectorado que gestiona el programa podrá exigir el reembolso de la ayuda financiera 
ingresada. 
Las ayudas financieras recibidas en el marco del programa Erasmus+ no podrán utilizarse 
para cubrir gastos ya financiados en el marco de otros programas comunitarios como: el 
Quinto Programa Marco de IDT; gastos financiados en el marco de actividades costeadas con 
contribución comunitaria; gastos ya cubiertos por otros fondos (las principales fuentes serían los 
acuerdos culturales bilaterales, los donantes privados y los organismos internacionales).

9. Procedimiento de gestión de las ayudas de movilidad
Los estudiantes seleccionados serán informados del procedimiento y requisitos necesarios para el 
disfrute de las ayudas, desde el Área de Movilidad Internacional al darles de alta en la plataforma 
aLF “Comunidad de Estudiantes Erasmus+ 2017-18” siendo notificados de esta circunstancia en 
la cuenta de correo electrónico xxxxxx@alumno.uned.es o en su defecto, en la dirección de e-mail 
facilitada en la solicitud de participación de la presente convocatoria (Anexo II).
Los estudiantes seleccionados deberán comunicar de inmediato al tutor Erasmus de la plaza 
solicitada y a movilidad-economico@adm.uned.es todo cambio en la solicitud inicial remitida 
(anulación, calendario, duración, etc.). El incumplimiento de lo anteriormente expuesto podrá ser 
considerado como causa de rescisión del convenio firmado al ser seleccionado y de reembolso 
de los fondos asignados al beneficiario con arreglo al mismo. 



BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2016/1722 de mayo de 2017

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 30

Página nº 11

La obtención de la Tarjeta Sanitaria Europea de la Seguridad Social, es responsabilidad del 
propio estudiante. El interesado debe procurarse la cobertura de seguro a efectos de enfermedad 
común, accidente y repatriación. Dicho documento deberá solicitarse en el último momento, 
inmediatamente antes de la partida en una Oficina de la Seguridad Social. Para ello el estudiante 
presentará la Credencial Erasmus+ que se entregará a los alumnos seleccionados, la fotocopia 
del resguardo de matrícula y la Tarjeta Sanitaria de la Seguridad Social del estudiante o de sus 
padres. Este impreso se obtiene en el momento de solicitarlo y debe conservarse hasta el final 
de la estancia. 
La gestión para la admisión en la universidad de destino será responsabilidad del estudiante, que 
deberá estar atento a través de las páginas web de dicha universidad de los plazos establecidos 
para presentar la solicitud de admisión. No obstante, la UNED envía a las universidades europeas 
con plazas ofertadas la relación de estudiantes que han sido seleccionados para su nominación. 
Los gastos de alojamiento y manutención en el extranjero correrán a cargo del estudiante, así 
como la búsqueda y reserva de dicho alojamiento. También pueden precisar el Permiso de 
Residencia en el organismo correspondiente del país extranjero. Para ello se recomienda que 
lleven consigo una Partida de Nacimiento bilingüe expedida por el Registro Civil español de su 
lugar de nacimiento.

10. Normas finales
Los candidatos, por el hecho de participar en la presente convocatoria, se someten a las bases 
establecidas en la misma y a las decisiones adoptadas por la Comisión de Selección, sin perjuicio 
de las reclamaciones o los recursos pertinentes. La Comisión de Selección se encuentra facultada 
para resolver las dudas que se presenten en todo lo no previsto en estas bases.
Esta resolución agota la vía administrativa y contra ella cabrá interponer recurso potestativo 
de reposición ante el Rector, en el plazo de un mes desde el día siguiente a su publicación,de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015 o bien interponer 
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su 
publicación, ante los Juzgados de lo Contencioso Administrativo de Madrid, de conformidad con 
lo dispuesto en los arts. 9 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Madrid, a 12 de mayo de 2017. EL RECTOR. Fdo.: Alejandro Tiana Ferrer.

Anexo I (listado de plazas convocadas), anexo II (impreso de solicitud), anexo III (listado 
de tutores), anexo IV (listado de coordinadores de movilidad) en la siguiente dirección: 
http://www2.uned.es/bici/Curso2016-2017/170522/30-0sumario.htm



Nº 30 22 de mayo de 2017 Curso 2016/17

BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 12

3.-	 Depósito de Tesis Doctorales (Programas en Extinción - R.D. 
1393/2007)

Sección de Gestión de Doctorado

En cumplimiento del artículo 15 de la Normativa Reguladora del Tercer Ciclo en la UNED, se 
informa a la comunidad universitaria de las Tesis Doctorales que han sido depositadas, en esta 
Sección, desde la publicación del último número del BICI.

•	 AUTOR/A: D. Antonio LORENZO TENA. 
TESIS: “MIEDO Y CONTROL SOCIAL: LA IMAGEN DEL TERRORISMO YIHADISTA EN EL 
CINE, EN LA PRENSA DIGITAL Y EN LAS REDES SOCIALES A PARTIR DEL 11-S”. 
DIRECTOR/A: D. Ramón Ignacio CORREA GARCÍA.
CODIRECTOR/A: D.ª María Sagrario RUBIDO CRESPO.
DEPARTAMENTO: Didáctica, Organización Escolar y Didácticas Especiales.
FACULTAD/ESCUELA: Educación. 
INICIO DEPÓSITO: 16/mayo/2017.
FIN DEPÓSITO: 05/junio/2017.

•	 AUTOR/A: D. Francisco José MARTÍNEZ GARCÍA. 
TESIS: “SUPERCOMPUTACIÓN APLICADA PARA LA IDENTIFICACIÓN DE PATRONES 
MEDIANTE CLASIFICADORES PROBABILÍSTICOS EN DIAGNÓSTICOS DE FUSIÓN”. 
DIRECTOR/A: D. Sebastián DORMIDO CANTO.
CODIRECTOR/A: D. Jesús Antonio VEGA SÁNCHEZ.
DEPARTAMENTO: Informática y Automática.
FACULTAD/ESCUELA: E.T.S. de Ingeniería Informática. 
INICIO DEPÓSITO: 16/mayo/2017.
FIN DEPÓSITO: 05/junio/2017.

•	 AUTOR/A: D. Ricardo SERRANO ALBENDEA. 
TESIS: “COMPETENCIAS CLAVE DE LAS DIRECCIONES ESCOLARES PARA UN 
LIDERAZGO  EFICAZ”. 
DIRECTOR/A: D.ª Ana María MARTIN CUADRADO.
DEPARTAMENTO: Didáctica, Organización Escolar y Didácticas Especiales
FACULTAD/ESCUELA: Educación.
INICIO DEPÓSITO: 17/mayo/2017.
FIN DEPÓSITO: 06/junio/2017.

La información, diariamente actualizada, de las tesis doctorales que se encuentran en el 
período de depósito (presentadas por los doctorandos matriculados en los programas 
de doctorado del antiguo plan de estudios regulado por el Real Decreto 1393/2007, 
organizados y gestionados por las distintas Facultades/Escuelas), puede consultarse en 
la siguiente dirección electrónica:
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,22985699&_dad=portal&_schema=PORTAL
-	 Las tesis de los doctorandos matriculados en los nuevos programas de doctorado, regulados 

por el Real Decreto 99/2011, organizados y gestionados por la Escuela de Doctorado, en:
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,37388488&_dad=portal&_schema=PORTAL



BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2016/1722 de mayo de 2017

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 30

Página nº 13

SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS

FACULTAD DE DERECHO

4.-	 Comunicado para los estudiantes de la asignatura Historia del 
Derecho Español y Cultura Europea en España. Horario de asistencia 
al estudiante de la Profesora D.ª Beatriz Badorrey Martín

Dpto. de Historia del Derecho y de las Instituciones

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Historia del Derecho Español y Cultura 
Europea en España que la cuota docente del Profesor D. Eulogio Fernandez Carrasco 
(Centros Asociados de: Albacete, Asturias, Cuenca, La Coruña, La Palma, Lugo, Ponferrada, 
Pontevedra, Segovia y Soria) va a ser asumida por la Profesora D.ª Beatriz Badorrey Martín. 
El horario de asistencia al estudiante de la citada profesora será el siguiente:
• Martes y jueves de 10:00 a 14:00 horas.

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO

5.-	 Depósito de Tesis Doctorales

Sección de Asuntos Generales

En cumplimiento de la normativa vigente en relación con el procedimiento de tramitación de 
tesis doctorales, se informa a la comunidad universitaria de las Tesis Doctorales que han sido 
depositadas en la Sección de Asuntos Generales de la Escuela Internacional de Doctorado 
desde la publicación del último número del BICI:

• AUTOR/A: D. EMILIO VERÓN BUSTILLO.
TESIS: “LA PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL DE LA UNIÓN EUROPEA:
PERSPECTIVA DESDE LAS FUERZAS Y CUERPOS DE SEGURIDAD”.
DIRECTOR/A: D. FERNANDO VAL GARIJO.
CODIRECTOR/A: D. LUIS VALLÉS CAUSADA.
PROGRAMA: “UNIÓN EUROPEA”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 12/mayo/2017.
FIN DEPÓSITO: 02/junio/2017.

• AUTOR/A: D.ª MIRTA FERNÁNDEZ DOS SANTOS.
TESIS: “CON ALMA FÚLGIDA Y CARNE SOMBRÍA”. EDICIÓN CRÍTICA DE LA OBRA
COMPLETA DE DELMIRA AGUSTINI Y ESTUDIO DE CONCORDANCIAS LÉXICAS DE LOS
CÁLICES VACÍOS.
DIRECTOR/A: D.ª ÁNGELES ESTÉVEZ RODRÍGUEZ.
CODIRECTOR/A: D. MARIO GARCÍA-PAGE SÁNCHEZ
PROGRAMA: FILOLOGIA: ESTUDIOS LINGUÍSTICOS Y LITERARIOS. TEORÍA Y
APLICACIONES.



Nº 30 22 de mayo de 2017 Curso 2016/17

BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 14

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 18/05/2017.
FIN DEPÓSITO: 07/06/2017.

La información de las tesis doctorales que se encuentran en el período de depósito pertenecientes 
a los programas de doctorado regulados por el RD 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan 
las enseñanzas oficiales de doctorado, puede consultarse en la siguiente dirección electrónica:
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,37388488&_dad=portal&_schema=PORTAL



BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2016/1722 de mayo de 2017

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 30

Página nº 15

SECCIÓN III. VARIOS

CONVOCATORIAS

6.-	 Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación e Inter-
nacionalización

Programas Europeos de Investigación (PEI)

1.- CONVOCATORIAS NACIONALES.

q	BECAS DE FORMACIÓN EN EL INSTITUTO CERVANTES
Para formar especialistas en las distintas tareas del Instituto Cervantes, relacionadas con 
la promoción de la enseñanza, el estudio, el uso de la lengua y de la cultura española e 
hispanoamericana en el exterior; la adquisición de conocimientos prácticos en sistemas de 
información, de gestión, de difusión y gestión cultural, incluidas las de carácter administrativo 
y de asesoramiento jurídico.
Dotación: 800 euros brutos mensuales.
Plazo: 29 de mayo de 2017.
Convocatoria completa: 
http://intranet.cervantes.es/convocatorias/20170526/Becas_2017_Resolucion.pdf

2.- CONVOCATORIAS DE EMPRESAS Y FUNDACIONES.

q	CONVOCATORIA MIT-LA CAIXA 
Para incrementar significativamente el número de oportunidades de colaboración entre 
investigadores españoles y del MIT, la visibilidad de la investigación española entre 
profesores, investigadores y estudiantes del MIT (y viceversa), y para construir una fuerte 
comunidad de líderes científicos en el MIT y en España con vínculos mutuos que dé lugar a 
una colaboración de larga duración.
Áreas prioritarias:
•	 Salud: cáncer, sida-VIH, enfermedades cardiovasculares, enfermedades neurodegene-

rativas, salud global y planetaria.
•	 Energía: nuevas fuentes de energía y energías renovables.
•	 Economía global: economía, ciencia y tecnología como herramientas para combatir la 

desigualdad social.
Dotación: 30.000 dólares por proyecto.
Plazo: 18 de septiembre de 2017.
Convocatoria completa: http://misti.mit.edu/faculty-funds/guidelines-eligibility

3.- PREMIOS Y CONCURSOS.

q	PREMIOS DE SALUD Y NUTRICIÓN DEL INSTITUTO DANONE
El Instituto Danone, asociación sin ánimo de lucro que tiene entre sus objetivos fomentar 
la investigación científica y educativa en Alimentación, Nutrición y Salud, desea premiar la 
labor científica y divulgativa. A tal efecto ha convocado dos premios:



Nº 30 22 de mayo de 2017 Curso 2016/17

BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 16

-	 Premio a la trayectoria científica Dr. Carles Martí Henneberg, dotado con 20.000 €: 
Premio a la labor de un científico de nacionalidad española, que resida en España y que 
desarrolle o haya desarrollado su actividad en nuestro país en las áreas de Alimentación, 
Nutrición y Salud en sus aspectos básico, clínico y aplicado.

-	 Premio a la Divulgación Científica, dotado con 3.000 €: Premio a la labor periodística de 
divulgación científica para aquellos trabajos publicados en España durante el año 2016, 
valorándose especialmente los relacionados con las propiedades y efectos positivos 
para la salud del yogur.

Plazo: 9 de junio de 2017.
Convocatoria completa: www.institutodanone.es

BOE

7.-	 Reseñas del Boletín Oficial del Estado

	 BICI 

UNIVERSIDADES
Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 27 de abril de 2017, de la Universidad 
de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 
universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2017/05/12/pdfs/BOE-A-2017-5215.pdf

BOE 12/05/2017

Resolución de 27 de abril de 2017, de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca 
concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2017/05/12/pdfs/BOE-A-2017-5215.pdf

BOE 12/05/2017

Resolución de 28 de abril de 2017, de la Universidad de Alcalá, por la que se convoca concurso 
de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2017/05/12/pdfs/BOE-A-2017-5217.pdf

BOE 12/05/2017

Personal de administración y servicios. Resolución de 25 de abril de 2017, de la Universidad 
de Santiago de Compostela, por la que se publica la convocatoria de pruebas selectivas para 
acceso a la Escala Auxiliar de Archivos, Bibliotecas y Museos.
https://www.boe.es/boe/dias/2017/05/12/pdfs/BOE-A-2017-5214.pdf

BOE 12/05/2017



BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2016/1722 de mayo de 2017

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 30

Página nº 17

PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL

8.-	 Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA

Sección de producción de Medios Audiovisuales

SEMANA DEL 23 AL 29 MAYO DE 2017
Esta semana, les ofrecemos la siguiente programación.
Para más información, consultar la programación, ver horarios, etc... puede descargar el boletín 
de programación completo en formato PDF.
http://www.uned.es/cemav/boletin/2017/20170523-20170529.pdf

PROGRAMACIÓN DE TV

•	 Plantas silvestres comestibles. Parte 1.
•	 Noticias. Donde todos los días son el día del Libro.
•	 Noticias. Toma de posesión del equipo rectoral.
•	 El tema de nuestro tiempo: Historia, Tópos, Éxodos. VIII Congreso SAF. In Memoriam Eugenio 

Trías.

PROGRAMACIÓN DE RADIO

RADIO 3: Sin distancias
•	 Profesor, tutor, orientador.
•	 Territorios y formas de la Educación Popular en los siglos XIX y XX.
•	 El teatro como documento artístico, histórico y cultural.
•	 San Andrés de Teixido y las islas del Más Allá.
•	 La Enfermedad de Alzheimer: nuevos avances en la intervención.
•	 A mi cuñado le funciona: Primeros auxilios contra la mala ciencia (4).
•	 50 experimentos imprescindibles para entender la Psicología Social.
•	 Los contratos en el Derecho privado.
•	 Transformación de las ciudades en el tránsito de la Edad Media al Renacimiento.
•	 Las pintoras del grupo Realista de Madrid.
•	 Pierangelo Bertoli: éxitos y pesares de un gran cantautor italiano.
•	 La visión de la ciudad en el siglo XVIII: tradición y modernidad.
•	 ArText.
•	 Subjetividad y neoliberalismo. Una conversación con Sam Binkley.
•	 ¿Por qué es tan importante regular nuestras emociones?.
•	 Sor Juana Inés de la Cruz. La gran escritora del Siglo de Oro en América.
•	 Actitudes vitales para la superación personal.
•	 Arquitectura efímera y reconstrucción virtual.

RADIO EXTERIOR DE ESPAÑA
•	 Heliotropo: Invictus. Blas de Lezo.

EN RADIO 5
•	 Respuestas de la Ciencia. 
•	 Preguntas a la Historia.
•	 La ciencia en la alcoba.
•	 La Ley es la ley.



Nº 30 22 de mayo de 2017 Curso 2016/17

BOLETIN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 18

CADENA CAMPUS (INTECCA)

•	 Publicar y mejorar la visibilidad e impacto en Ingeniería Mecánica.
•	 Sistema financiero y marco jurídico.

Para más información sobre la programación del CEMAV, ponerse en contacto con el 
Negociado del Centro de Diseño y Producción de Medios Audiovisuales (CEMAV) negociado.
cemav@adm.uned.es (solo temas audiovisuales).
Para más información sobre la programación de Cadena Campus (INTECCA), http://
comunicacion.intecca.uned.es/ o enviar mensaje a info@intecca.uned.es (solo temas audiovisuales).
Contactar con la UNED para temas generales:
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,1158789,93_20548450&_dad=portal&_schema=PORTAL


	SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES
	RECTORADO
	1.- Servicio de Inspección

	VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓNE INTERNACIONALIZACIÓN
	2.- Resolución rectoral de la Universidad Nacional de Educación aDistancia de 12 de mayo de 2017 por la que se acuerda hacer pública una convocatoria EXTRAORDINARIA de 173 plazas de movilidad de estudiantes para el SEGUNDO SEMESTRE del curso 2017/2018, enel marco del Programa Erasmus+ de movilidad internacional
	3.- Depósito de Tesis Doctorales (Programas en Extinción - R.D.1393/2007)


	SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS
	FACULTAD DE DERECHO
	4.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Historia delDerecho Español y Cultura Europea en España. Horario de asistenciaal estudiante de la profesora D.ª Beatriz Badorrey Martín

	ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO
	5.- Depósito de Tesis Doctorales


	SECCIÓN III. VARIOS
	CONVOCATORIAS
	6.- Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación e Internacionalización

	BOE
	7.- Reseñas del Boletín Oficial del Estado

	PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL
	8.- Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA



